
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 31/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 714 del 31/12/2020 
 

Determina N. 312 del 21/12/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Microzonizzazione sismica del territorio comunale - Liquidazione saldo del 20 % al soggetto 

realizzatore Geol. Carlo Tapognani - CIG Z6E164E537 

 
Il Responsabile del Settore III 

       Premesso   : 
• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  
 
• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore 
III°; 

 

•   che con determinazione n. 150 del  del 30.09.2015 si era provveduto ad individuare, ed affidare al geologo 

Carlo Tapognani l’incarico professionale per lo studio di micro zonazione sismica (livello 1) sul territorio 
urbanizzato e da urbanizzare del Comune, per le motivazioni esposte nelle premesse della stessa determinazione 
per il  compenso di € 16.000,00 (contributi e I.V.A. compresi), ed alle condizioni riportate nello schema di 
disciplinare approvato dalla Regione Abruzzo,  allegato alla stessa  quale parte integrante e sostanziale; 

 

• Che, correttamente la procedura da seguire era quella della individuazione del professionista, comunicazione 

alla Regione ed assenso della stessa  al conferimento dell’incarico; 
 

• Che con nota prot. n. 9351 del 05.10.2015, questo Ente ha  regolarmente richiesto  alla Regione Abruzzo  

Direzione LL.PP. , Protezione Civile – Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – DC34 – Ufficio 
“Rischio Sismico” ,  la prevista verifica di compatibilità del professionista  sopra indicato; 

 

• Che la stessa Regione Abruzzo con nota  mail   del 06.10.2015 , acquisita agli atti del Comune in data  
07.10.2015 con prot. n. 009479, ha  concesso il proprio “nulla osta”  all’affidamento dell’incarico  degli studi di 
microzonazione sismica di primo livello del Comune di Cappelle sul tavo  al geol. Tapognani Carlo, iscritto al 
vigente Elenco Regionale  dei tecnici professionisti  specializzati nella realizzazione  degli studi di MZS. 

 

• Che con determinazione n. 163 del 14.10.2015  è stata  modificata  parzialmente la determinazione n. 150 del 

30.09.2015 nel senso che è stato confermato  l’incarico al Geol. Tapognani Carlo ed è stato riapprovato    lo 
schema di Disciplinare D’incarico conformemente a quello trasmesso dalla Regione Abruzzo con la citata nota 

del 06.10.2015; 
 

• Che in data  19.10.2015 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico  tra il soggetto realizzatore (Geol. Carlo 

Tapognani)  e l’Ente Attuatore  e l’Ente  (Comune di cappelle sul tavo), 
 

• Che  la Regione Abruzzo con nota prot. n. RA/315567/DPC029 del 15.12.2015, acquisita agli atti del Comune in 
data 16.12.2015 con prot. n. 011994, in relazione alla Fase 1 – Attività preliminare -  ha espresso il proprio – 
Nulla Osta  - al proseguimento delle attività, ed ha autorizzato il Comune a corrispondere  al professionista il 
20 %  dell’importo complessivo concesso; 

 

• Che con determinazione n. 214 del 21.12.2015, si è provveduto, relativamente alla fase 1 – attività preliminare 
-  a liquidare     al professionista Geol. Carlo Tapognani   la fattura n. 5 del 16.12.2015  dell’importo di €  
3200,00 (compreso contributo cassa al 2 %  ed iva al 22 %) pari al 20 % dell’importo complessivo di incarico 
che è di € 16.000,00; 

 

• Che, ancora,   la Regione Abruzzo con nota prot. n. RA/105517/DPC029 del 28.11.2016, acquisita agli atti del 
Comune in pari data con prot. n. 010671, in relazione alla Fase 2 – Attività intermedia -  ha  comunicato di 
aver ritenuto lo studio conforme e di aver  redatto l’apposito Attestato di Validazione, valevole ai sensi  e per le 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 31/12/2020 

finalità  di cui all’art. 5 e all’art. 19 comma 5 della Legge regionale  11 agosto 2011, n. 28,  ed ha autorizzato il 
Comune a corrispondere  al professionista il 60 %  dell’importo complessivo concesso; 

 

• Che  in relazione a quanto testè riportato il professionista incaricato  ha regolarmente informatizzato gli atti 

secondo lo standard regionale, rimettendo  a quest’Ufficio con nota del 12.12.2016 acquisita agli atti del 
Comune  con prot. n. 011068, in relazione allo studio di Microzonazione sismica del comune di Cappelle sul 
tavo,   n. 3 CD intitolati “Standard di rappresentazione  Archiviazione informatica – versione 3.0”; 

 

• Che con determinazione n. 162 del 28.12.2016, si è provveduto, relativamente alla FASE II –  -  a liquidare     

al professionista Geol. Carlo Tapognani   la fattura n. 01 PA  del 15.12.2016     dell’importo di €  9600,00 
(compreso contributo cassa al 2 %  ed iva al 22 %) pari al 60 % dell’importo complessivo di incarico che è di € 
16.000,00; 

 

Considerato : 

• che , in ultimo ,   la Regione Abruzzo  - Serrvizio DPC 029 – Prevenzione dei rischi di protezione civile - con 
nota pec del 18.11.2020, acquisita agli atti del Comune in pari data con prot. n. 010690,     ha  comunicato   
che lo studio MS1 eseguito dal Comune  di cappelle sul tavo , valiedato ai sensi  dell’art. 5 della legge regionale 
n. 28 dell’11 agosto 2011, in data 09.11.2020 ha acquisito la preventiva conformità  da parte del Dipartimento 
della Protezione Civile  e pertanto lo studio  di MS1 in argomento  può essere considerato “certificato”  ai 
sensi dell’art. 6 comma 7 dell’OCDPC n. 171/2014; 

 

• Che, ancora, la Regione Abruzzo con la stessa nota sopra citata  ha provveduto con determinazione n. 

88/DPC029 del 12.11.2020 alla liquidazione in favore di questo comune  della rata di saldo di € 3200,00 (pari 
al 20 % del contributo)   ed ha autorizzato il Comune a corrispondere  al professionista Geol. Tapognani Carlo  
la somma di cui sopra a saldo di ogni suo avere; 

 

Ricordato   :    

• Che il progetto  delle Attività  di prevenzione del rischio sismico – Microzonazione sismica del territorio  
regionale -  progetto  cofinanziato con fondi comunitari POR – FERS  Abruzzo 2007-2013, Asse IV – Attività 
IV.3.1; 

 

Visto che il suddetto professionista  in relazione alle attività di certificazione, come da convenzione d’incarico – ha 

presentato apposita fattura  n. FPA 8/20  del 27.11.2020  dell’importo di € 3200,00, acquisita agli atti del 

Comune in data  27.11.2020 con prot. n. 10982; 

 

Visto, altresì, che è stato rilasciato da EPAP , per il professionista di che trattasi,  via pec inviata il 21.12.2020 ore 

16:47  il relativo certificato   idi regolarità contributiva; 

 

Considerato che  per mero errore materiale non sono stati mantenuti i residui relativi all’impegno  in premessa citato 

per cui si rende necessario procedere tempestivamente al relativo impegno di spesa e liquidazione della somma 

residua di € 3200, introitata nelle casse comunali nel corrente mese di dicembre 2020  

 

   Tutto quanto sopra,   

   

D E T E R M I N A 

 

1 - Di impegnare e liquidare  , in relazione alle attività prestate ed a saldo di ogni suo avere,  relativamente alla  

Microzonazione sismica del territorio di questo Comune - FASE : Certificazione  -  a favore del Geol. Carlo Tapognani 

la fattura  FPA 8/20  del 27.11.2020  (acquisita agli atti del comune in data 27.11.2020 con prot. n. 10982 dell’importo di € 

3200,00 (compreso contributo cassa 2 %  ed  iva   al 22 %)  pari al 20 % (saldo)  dell’importo complessivo d’incarico (€ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 31/12/2020 

16.000,00) al capitolo  1230 art. 7 – PC. 1.03.02.09.004  nella  annualità 2020 del bilancio 2020/2022 ove esiste la voluta 

disponibilità; 

 
3- Dare atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che non esistono 

incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

 

4- Dare catto altresì che ai fini della rendicontazione alla Regione Abruzzo,  dopo l’effettuazione del pagamento, deve 

essere consegnata a quest’Uffici9o Tecnico apposito mandato di pagamento quietanzato; 

 

4- Trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario per il relativo impegno di spesa e visto 

di regolarità contabile nonché per il materiale pagamento alla ditta sopra citata. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 819 del 21/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

21/12/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 819 del 21/12/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1230 744 1 01 02 1 03 1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

3.200,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 1883 1 744 TAPOGNANI CARLO 3.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 31/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1009 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 714 del 31/12/2020 con oggetto: 

Microzonizzazione sismica del territorio comunale - Liquidazione saldo del 20 % al soggetto 

realizzatore Geol. Carlo Tapognani - CIG Z6E164E537 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 31/12/2020 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 31/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


